第 24 期 第 4 回 心理学・教育学委員会 社会のための心理学分科会 議事要旨

日時： 平成 31 年 4 月 27 日 14：00～16：00
場所： 北海道大学東京オフィス（東京都千代田区丸の内 1 丁目 7－12）
出席者： 遠藤俊彦、阿部恒之、池上知子、蒲池みゆき、河原純一郎、桑野園子、髙瀨堅吉、仲

真紀子、中島祥好、箱田裕司、原田悦子、村田光二（12 名）
欠席者： 長谷川寿一（1 名）
参考人： 栗田卓也（株式会社マイナビ 社長室 リサーチ＆マーケティング部 部長）、

増本全（株式会社リクルートキャリア 就職みらい研究所 所長）   （2 名）

＜議題＞
 １．これまでの分科会での審議経過の説明・審議結果に基づいた幹事団の活動報告
 ２．栗田氏、増本氏からの話題提供・意見交換
 ３．今後の分科会の活動について

＜審議内容＞
１．これまでの分科会での審議経過の説明・審議結果に基づいた幹事団の活動報告
中島委員長より、これまでの分科会での審議経過の説明および審議結果に基づいた幹事団の

活動について報告があった。

２．栗田氏、増本氏からの話題提供・意見交換
栗田氏から、新卒（学士・修士）の就職状況、企業の採用予定スケジュールの変化、前年の心理

系学生の状況、大学での心理学教育への期待等について話題提供があった。
増本氏から、これまでの日本型雇用慣行、現在の日本型雇用慣行のポイント、企業の募集選考

の現状、大学での心理学教育への期待等について話題提供があった。

３．今後の分科会の活動について
メールで意見交換を行い、今後の活動方針を決定することとした。

以上